
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI ZIMONE                         

PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 84 OGGETTO: PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO 

SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 

2021-2027 - PROPOSTE PROGETTUALI AI FINI 

DELL'ELABORAZIONE DEI PIANI DI INTERVENTO PER 

L'ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE TERRITORIALI D'AREA 

OMOGENEA IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA REGIONALE N. 1-8152 DEL 12 FEBBRAIO 2024 E DELLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1-8297 DEL 18 

MARZO 2024.AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA  E REDAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO. CUP D92F25000020006 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
VISTA la D.G.C. n. 23 del 31/05/2024 ad oggetto PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO 

SVILUPPO E  LA COESIONE TERRITORIALE - FSC 2021/2027. AREE TERRITORIALI OMOGENEE. 

APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTUALI con la quale questo Comune deliberava di partecipare all’Avviso in 

premessa argomentato, proponendo quale progettualità “Riqualificazione urbana Piazza Chiesa e Piazza 

San Rocco” e contestualmente veniva approvata la scheda all’uopo predisposta secondo le modalità di cui 

all’Avviso suddetto; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 34 del 13/09/2024 di pari oggetto in cui veniva riapprovata la scheda progettuale 

a seguito di nuovi criteri di ripartizione delle risorse; 

VISTO che l’intervento proposto relativo a “Riqualificazione urbana Piazza Chiesa e Piazza San Rocco” ha 

ottenuto un finanziamento nell’ambito del FSC 2021-2027, dell’importo di € 76.410,25 oltre alla parte di 

cofinanziamento comunale di € 8.490,02, e così per un importo totale di € 84.900,27; 

DATO ATTO che il Comune di Zimone risulta sprovvisto di idonee professionalità in pianta organica per 

disporre internamente della progettazione dell’intervento; 

VALUTATO di poter procedere nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza all'acquisizione sul 

mercato di servizi a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione nel rispetto dell'articolo 6bis 

del d.lgs. 165/2001 come sancito dalla deliberazione della Corte dei Conti sezione Autonomie n. 

16/SEZAUT/2016/QMIG; 

RITENUTO che con l'iniziativa oggetto della presente determinazione consenta il perseguimento di 

economie di gestione nel rispetto dei limiti posti dai vincoli di finanza pubblica come sancito dalla 

deliberazione n. 26 del 24 ottobre 2012 - Corte dei Conti Sezione Autonomie; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO di procede all’affidamento per mezzo di Portale Acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 

comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico trattativa diretta n. 5278161  

con richiesta di offerta a n.2 professionisti, cui è stato collegato il seguente CIG B69529F3E7, secondo 

quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti 

della BDNCP; 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art.48 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

SENTITI l’Ingegnere Iunior Ferro Andrea con Studio Professionale in  Rivarolo Canavese (TO) - CAP 10086 - 

via Giacomo Matteotti n.53 c.f.  FRRNDR86D17L219H e p.iva 12206100013 e l’Architetto Marcantoni 

Moreno Emilio con Studio professionale in Borgofranco D’Ivrea Via Marini n.43 c.f. MRCMNM70H19E379X 

e p.iva 08244100015, che si sono resi disponibili a svolgere l’attività in oggetto; 

VISTE le offerte economiche pervenute tramite la piattaforma Mepa trattativa  Rdo n.5278161 pubblicata 

in data 15/04/2025 con scadenza il giorno 22/04/2025 alle ore 8.30 relative allo Studio di fattibilità tecnico 

economica, Progettazione esecutiva, D.L., e CRE  dall’Ingegnere Iunior Ferro Andrea con Studio 

Professionale in  Rivarolo Canavese (TO) - CAP 10086 - via Giacomo Matteotti n.53 c.f.  

FRRNDR86D17L219H e p.iva 12206100013 per un importo pari ad € 13.000,00 + cassa ingegneri (4%) iva 

esente e dall’Architetto Marcantoni Moreno Emilio con Studio professionale in Borgofranco D’Ivrea Via 

Marini n.43 c.f. MRCMNM70H19E379X e p.iva 08244100015 per un importo di € 14.362,50 + cassa 

architetti (4%) oltre iva 22%, con i contenuti specificati all’articolo 41 del d.lgs. 36/2023 e dal relativo 

allegato I.7; 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 

riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare all’Ingegnere Iunior Ferro Andrea con Studio Professionale in Rivarolo Canavese (TO) - 

CAP 10086 - via Giacomo Matteotti n.53 c.f.  FRRNDR86D17L219H e p. iva 12206100013, l’attività di 

Studio di fattibilità tecnico economica, Progettazione esecutiva, D.L., e CRE per un importo di           

€ 13.000,00 + cassa ingegneri (4%) iva esente per un complessivo di € 13.520,00, con i contenuti 

specificati all’articolo 41 del d.lgs. 36/2023 e dal relativo allegato I.7; 

 circa l’intervento di “Riqualificazione urbana Piazza Chiesa e Piazza San Rocco” rispondente al CUP 

D92F25000020006, per un importo di € 13.000,00 + cassa ingegneri (4%) iva esente per un 

complessivo di € 13.520,00, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 di impegnare l’importo di euro € 13.520,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

 

Il Responsabile  

del Settore Tecnico 

Piergiorgio Givonetti 

 

      
 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B69529F3E7 TECNICA 2025 126 08012 8530 8530 99 U.2.02.01.09.014 13.520,00 Iunior Ferro Andrea 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 

       

 

 

 

 

 

 

 
 


